

# STRAŻ POLSKA

miesięcznik,

wspólny organ Towarzystw: „Straż Polska” w Krakowie i „Polska Liga Narodowa” we Lwowie.

Wydawca: Za „Straż Polską” w Krakowie: prezes Czesław Odrowąż Pieniążek. — Redaktor: Dr. Kazimierz Lubecki.  
Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Floryańska L. 1. — Czek „Straży Polskiej” ma numer 96.953.

Pracownicy: Prenumerata rocznie 3 kor.; dla Członków „Straży” i „Ligi” 2 kor. (z przesyłką). — Numer pojedynczy 30 hal.

## Treść Nru 38 „Straży Polskiej”:

### Perły z historii.

X. Hugo Kollataj: Fragment Biblii Targowickiej. —  
W odcinku — Dr. Kazimierz Lubecki: Głos przyjaciel (Montalembert).

Prof. Alfred Brodński: O nieznanym piśmie A. Mickiego.

Władysław Kościński: Z poezji.

### Z pod zaboru austriackiego.

Josef Heynar: Walka o kresy zachodnie.

### Z naszego przemysłu i hojkości.

Tow. Wzajemnych Ubiegłości w Krakowie. — Z Ligi pomocy przemysłowej. — Prestąga przed pruskiemi firmami.

Kronika. — Pogadanki o Świątku. — Przegląd piśmiennictwa. — Aforyzmy. — Ogłoszenia.

### CNOTA I PRACA.

Nie złoto szczęście czyni, o bracia! nie złoto,  
Grosz wartykogo poczołowości, podobności i cnoty.  
Pamięć taka ludowa, gdzie granic nie jest stały,  
Chcemy nasz stan, stan kraju ustawać trwały,  
Odmieniamy obyczaje, a jawimy się pracy.  
Niech będą dobrzy, — będą szczęśliwi Polacy

I. Krawiec.

## FRAGMENT BIBLIJ TARGOWICKIEJ

1881

X. M. K.



W WARSZAWIE

1881.

## FRAGMENT BIBLIJ TARGOWICKIEJ

ROZDZIAŁ III.

SZCZĘSNY OPWIADA RÓD I POCZĄTEK SWÓJ I CAŁE PLEMIĘ SWOJE OD POCZĄTKU AŻ DO KOŃCA.

Irzeki Szczęsny: żebyście wiedzieli kto ja jestem i ci którzy za mnie przedziawili to osławione od-podzenie Polski, powiem wam że ja rząd mój widzę od tych pysznych aniołów, którzy nawet Boga, Twórcę swego uważali nie ocheć nad sobą, i zbuntowali się przeciw niemu. Większa część tych aniołów wraz do piekieł wtrącona była, kilku z nich zostało się tu na ziemi i rozdzielili się po różnych krajach i od nich pochodzą wszyscy barzoście i wierzyciele ziemi tej. I w Polsce zostało się z nich jeden i od którego pochodzą Siecichowie, Woiwoda Krakowski, który za Bolesława Kriewoustego zdradził swe słomki i uciekł z placu bitwy, a Król przyjął mu kądziel i przęził tak ośmieszając i było wszystkich dni Siecichowych lat ośmdziesiąt i pogardom był, i umarł.

Z Sieciamiha w dalszych pokoleniach, egi-wali za Samotulski, Woiwoda Pomazński. Tam zdradziwszy Ojczyznę swą przeszedł do Kryżaków i był potem rosiekani, i umarł.

A z bódwów Siecicia wyszedł potem Gliński, który podniósł brat przeciw Zygmuntoowi I. i obcał się ogłosił wielkim Xięciem Litewskim, i przeszedł do Moskwy i żył lat pięćdziesiąt i wy-płupiono ma oazy, i umarł.

A potomkowi Glińskiego epłodził Radziejowski, który Szwedów sprowadził na Polskę, i wiele złego broił i żył lat sześćdziesiąt i było wszystkich dni Radziejowskiego lat sześćdziesiąt, i żył jego było pełne zgryzoł, a wszyscy stru-tili od niego i był pogardzon i umarł.

I weszła dusza Radziejowskiego w Chmielnik-

## GŁOS PRZYJAŃNI.

(Montalembert).

Selachetna duma nasza, żeśmy Polakami, nie wynika bynajmniej z przesady i samolubstwa. Nie tylko nam samym zaszczytnie i cześć godnie wydają się polskie tryumfy, megestwa i dzieła; i choćby oboj obcy cenią je z entuzjazmem, a wśród obcych ci właśnie, którzy stoją na najwyższych stopniach kultury i prawości, mianowicie najwięcej Anglia, Francja i Szwecja. Apot-leka Trzecha dopiero Interdy Bismarka i zaniechania zwycięstów spraw naszych, aby społeczeństwo angielskie zaczęło stygnąć w zaspa-ku nam; trzecha dopiero polonyż Rosji kilkana-scie miliardów franków, aby Francja wierzycielka poczuła się skrepowaną w objawianiu dla nas trady-cyjnej przyjaźni. Tymczasem jednak brzmiał bodź dla cierpiącej Polski od największych księgał du-chowych.

Jednym z takich typów owyższymi w społeczeń-nej był słynny pisarz i polityk francuski Karol hr. Montalembert. Literat byłyskotyjnego talentu i przejmującej głębokości, świetny mówca parlamentarny, działacz dobroczynny i liksom, a jako katolik, po-żądany uhłebicie Piusa IX., zaznaczył się też wzniosłą służbą dla idei polskiej. Jego biograf, prawnik Ricard, profesor uniwersytetu w Marsylii, przedstawiając to miłośce dla Polski, sam się ten rozpał, od siebie bliżej nowego przyjaźni a staje się świeżym wyrazem poczucia dla nas i poniekąd posileniem w pracy narodowej.

Rzecz się toczy głównie o powstaniu styczniowym, które serca owych bezstronnych, lecz niezwy-ych i oświeconych widów, poruszało do uwielbienia Ojczyzny naszej. Rzecz ta doniosła na teraz, jak każda rzecz podniecająca patriotyzm, a zwłaszcza jako wspomnienie ostatniego zbiorowego czynu polskiego o nieskażonej intencji i epowowej serokości, oraz jako sprawa ektnalna przed zbliżającą się złotą rocznicą bohaterskiej wojny o niepodległość.

Pospieszmy więc za takim myśli naszych godnych przyjaciół, sutym przez „monsiora” Ricarda w życiorysie „akademika” Montalemberta i posłuchajmy ich krzepiącego dwugłosu.

Ci, którzy znają Illudę, pamiętają zapewne ów zachwycający epizod, kiedy to król poełw opowiada zwycięzcy wymarsz zastępów trojańskich na podległ uciekającego wojska greckiego. Jeszcze chwila — a bieda Grecji! Atoli — Achilles jest w namiocie. Słyszysz na rozpasz rodaków, ich kryki przesyłający go, wspomina swego gniewu i zwoych postanowień. Achilles wychodzi! Zjawia się na progu swego namiotu bez bronii, ze spojrzeźniem obojętnym, z czołem zamurczonym smutkami. Na jego widok trwoża tajemna przebiega po żyłach zwycięzcyli żołnierzy. Ale nie widzą z niego zbroi ni oręża, biegną naprzód, nie wstrzymują się w pędzie za nieszczęsnymi Hellonami. Wówczas heros wyjada okrzyk strasliwy. Tryzokół, śpiewa Homer, rozbrzmiewa głos Achillesa gromowy i za trzęsieniem zwoławania wojska trojańskiego zważasz z drogi, nitekującej stałą, bracia a-hillowi uratowa-ani!

Jest w żywocie Montalemberta zdarzenie bar-do podobne.

Rzecz także, jak Achilles bez bronii, słyszysz, jak on, rozpalony krykił tych, których nazwał swymi brzoćmi, i jak Achilles, wychodzi z namiotu, aby wydał try okrzyki wstrząsające, try wymowne zwoławia, rzucone między zamieszanie moralne, które nastalo z przerażenia o nieszczęśliwą Polskę, będącą pastwą zwycięzów.

„Naród w żalobie” — „Powstanie polskie” — „Pius IX. i Polska” oto nagłówki trzech wzwaw, które Montalembert ogłosił dla sprawy narodu, cierpiącego megestwo za wiary i patriotyzmu. Jest prawdą niestety, że głos nowożytnego Achillesa nigdy napozór miał powołania, niż potrójny okrzyk Achillesa homerowego. Pomimo swej porwijającej wymowy — pisze Nettament — nie zdolał on wteży obudzić w gabinetach państwowych uśpiącej liłosci dla Polski; tej Nioby narodów, ni zatrzymał bezwzględności w eksterminacyjnej polityce Rosji, depczącej cała pokolenie swemi podkowiami. Ale prynajmniej epłacił on część długu prawego sumienia wobec owy sprawy wielkiej i nieszczejnej. Niegodziwość czynu może być zwycięzka, a na długo zwycięzka, lecz protest prawa jest nieśmiertelny, jak samiecie ludzkie, z którego wyubcha, jak sprawiedliwość Boga, która jest jego natchnieniem.

Mistrz Montalemberta (ks. Lamennais) wzesze-pił mi też to miłokę ku narodowi przesładowannemu: ten wieś śpiewał hymn, który uceń zachował i którego odzw. grał harmonijnie w najmlszym zakątku jego wiecznej pamięci.

okiego, Doroszeńkę i Niezają i rozmnożyła się a z nich dla bliskości miejsca w Pomorskiego, wo mnie Szesczeniego, Branickiego, Rzewuskiego i Koszowskiach i potem żną i pozadem ich, i żywo ięf otworzył się rasy kładkiszat i wydała liczne plemie, które wami rządzą iedzi.

ROZDZIAŁ IV.

SZESZCZENY KARZE POTOPEM ZEMIA POLSKA, SIEMIE IŚWICH OGRZANIA.

I stało się, iż gdy mieszkańcy Ziemi Polskiej niemogli zniesć szczęścia, które na nie Szesczeny sprowadził, zaczęli narzekać, a szemrad i plądzać; i rozgniewał się Szesczeny za te niewdzięczności; i rzekł: niechże się wadzi duch mój tym niedzielnym i poziomym płaszem, ale go wydział wielką plagą, s przynuszęc potop dla niego, i wydziefote aż rdó lego i będzie niepodym i pokornym, a siebie tylko i Rzewuskiego i jego Buławę i Branickiego i Koszowskiach i plemie ich i Suchobrowskiego, i Zagóskiego, i Złotnickiego samioa ich, i wszystkich sprawiedliwych mężów oszczędzę, a resztę wyładzę.

I stało się, iż r. 1732 przetrwały się wszystkie źródła przepaści wielkiej, i okna piekielne otworzyły się i lały się strumienia faliszawy mowy Moskiewickiej, i Praskiej i padła dziesięć papierowy przez czterdzięci lat i ostędzifote noey, i była wielka powódź a jeden tyko Tulczyński i Humad i Binkoerker i śmilla zalane nie były. I zniszczało tedy wszelkie ciało rachujące się na ziemi i z wólow i z baranów i z kur i z gęsi i z każek i tak wszystkie wyładzone było, tylko się został Szesczeny z stronkami i czeladzią swą i pływał na wierzchu powodzi powszechniej.

ROZDZIAŁ V.

SZESZCZENY WIDĄC WYSTĘPKO WYBUDOWI I OGRZANOWI, ZACZĘTA BUDOWAĆ ZEPŁĄ KOLĘZA WŚWIEI, ALE JKI ŻYKI MIEJBY NI I POMOCNIKI JEGO SA POMIĘKZANI I ONI MOGA TRAFIĆ DO KONCA.

A tak widząc Szesczeny, iż wszystko, co mu się tylko oprzeć mogło, jest wyładzone i wynieszczone i wyfędzione, i że wazech usłów rozsędnych, same tylko lefały rozwalony, iat myślenie o nowym budowie Rządu, podał zszolony mężwi swę, i zaczął robotę z pomocnikami swymi i iępi się do pracy, ale moe także niewiedoma pomysłista im zaszyła i przęła, i tak gdy wada węgłfika kamieć budowy, Branicki podawał Deklaracyę Moskiewską; gdy wolono stać i bezczęszafata granic, Rzewuski pędem lential z Buławą; gdy żądano praw, Szesczeny podawał gwarancye, uniwersaly i sancy; gdy chiano sprawiedliwosci, Koszowskięzeta niędi dekreta bez sądu i konfiskaty; dafę wolano żędy i iedności, czeladź przynosiła pozwy i przesłafitawo, i było wielkie zamieszanie.

nie i Szesczeny chodzil z otwartą gębą i język przewracał i głażk i piekła swego; i nie zrobił nie mogli i rozchali się z Brzeska, i wszystko ledzo przewródzono, a ci, co wydali, postawili nazad nie umieli i nierząd był wielki i nieszczeńcina i biada.

ROZDZIAŁ VI.

KOSZAKOWSKI, WIDĄC ŻE SZESZCZENY DO KONCA TRAFIĆ NIE MOŻE, OBLAWIA MU SIĘ W KRAJOWI GIEŁCZAKI I NAUOWA MO GO, JAK SOBIE POCEYNĄC MIEĆ.

A Szesczeny psal trzode Konfederatów zagrodę ttródę na puszczo, i przeyzedł na górę zwaną Grodno i ukazał mu się Koszowski w krasie gorogowym, a to krzak grolł ogniem, a krzake nie zgorzał. Tedy rzekł Szesczeny, pódę teraz, a oglądam to widzenie wielkie, osomu nie zgorze ten kierz. A widząc Koszowski, iż szedł patrzęd, zawołał na z posrodku onego krzaka: Szesczeny! Szesczeny! a na odpowifadził: Otom jest panie. Tedy rzekł: nie przystępuj sam; zrud buty two z nog twoich albowim mieysce, na którym stoisz, swięte jest i będzie wkrótce moim Biskupstwem i zakrył Szesczeny obliże swa, bo się hał patrzęd na Koszowskiego.

I rzekł Koszowski: widząc widziałem zszaszanie, i straganie ludu ttręgo, a wolanie ich szyszalano przed przęgami ich, i kowięz, widziałem też ty sam nigdy dokonota nie ttręsz. Chwałę zasmyły two, bo się szgadają z dobrem moim i wszystkich moich, nie słuchaj nauki me, bo się legam, byś nie zbłądził. Urodziłeś się dumnym, upartym i słabym razem; pyoha jest twim żywotem. Robiłeś przed szęszio laty kilka kułgarsko obywatelskich czynów, zaczęto padać przed tobą na twarz i mówić, żeś jest nawięszkiem w świecie odzowiekiem, tyś temu uwierzył i mózł o się się głowie przewrócił; rozumiałeś żeś sam jeden rozumny, onowliwy, niemowly, widła kofęd wywrócił, nie dla tego się lubisz, żeś jest leś, ale dla tego żeś nie jest twio szyszalęd, że chwalofo wielkich ludzi, i ty chciałeś byđć wielkim i stawnym ale nie miałeś potemu rozumu i wszystkie srodki do tego brałeś na wspank; chciałeś byđć sławnym, a obróciłeś się tyłem do sławy, a twarz do watydy i wioezney hady; rozum twój podobny jest do rogów kozłeh jak one iest krótki, krzywy i twardy. Postrzężł to Rzewuski i poobliębiaje o rzędził tubę; zabnąłeś daleko, jeśli wybrnął mózżek; przewodnik twój jest szalony, we wszystkim nie widi tyś jedni rzecz tak daleko, iż gdy lud widzi w miesiąc plany, on widi w nim kameryzowany buławę; tę swięą fikęszę wszystko mieszać o będzie.

I zaczął Szesczeny pląkać, Koszowski rzekł: przeto ułtowiam się nad tobą z szęszitem i obliwem ci się abym uznył tę ziemię nieszczeńczą i smutną dla drugich, a dla nas ptęnąc mlekkiem i miodem. Bądż wiego smisłowy i bezczelny jak

ia, nie powinieś się już nicwem gryć, ani niezęgo watydy, bo to za co odzowiek na świecie watydzę się i gryć może, niezęmy oblywa poznył, że tobie zszaszawo Polak; wyrzabił z nię, co ci się podobie; śród słow dżęgo do korony, i że o nię pofęno; i rzekł Szesczeny: i kioś ja iestem Panie, abym się o to kuśid miał, i rzekł Koszowski: iestęś białego rozumu; żaden sąsiędiaki Muczar obawiać się ciebie nie będzie; bądż podym dla Monky, a pysznym dla swoich, a ja będzę z toba.

I rzekł Koszowski: szaszawim ci zupełnie Koronę ty mi rzady Litwy zostawisz. Bacz oto, że i wylęch rzeczach trzeba mieć systemę, rozerwalem już wszystkie związki, które koronę z Litwy łączęły nogły, a to bym z osobna ttręm łatwiej przynęszę, niż bym opanowad zostanie mi; easzczę czterzy ważne zamysły.

Wnięszed rdó mdy i obdarzył go pierwszemi urzędami: to naytawifszaz

Bydż Prezesem, nie Edukacyi, ale dobrę edukacyjnych i rządźfimo.

Wydręd administracyi Ekonomii Królęwskich Przędził do siebie i przycioł mych, opiekę majątku Radziwiłł skiego.

Z temi sposobami, kóm mi zaprzęczył że nie będzę panem całej Litwy i panem obćd wszystkich i panem majątków wszystkich? I rzekł Szesczeny: ale Panie, iakże dopadę tych tak wielkich zamysłów? I rzekł Koszowski: nie mieć smutnicia; nie byđć delikatnym w sposobach i wszystkich używać. I zamilkł Koszowski i powstał wielki gęzmól, i bięsi pioronów i iasność wielka biła od krzyży białogowego, kofęd mu Carowa przysłała. I pokazał się Chęrbini Szymon Zabłotni i palis; tym nicczem wnięszad zaczął, i Koszowskięzeta z szaszelkami biegadł zaszęł; i Szesczeny padł na twarz adorowad zaczął mądrosć i wielkie Koszowskięgo. Rektł potem Szesczeny.

O NIEZNYCHNYCH PISMACH A. MICKIEWICZA.

W mitologii starożytnych Greków many zachowane do dziś przykładały nieszykłej i do najwyższego poświęcenia; adolony przyjaźni, jako to: Kastor i Pollux, Orestes i Pyjades i i Niama jednak w całej tak przybręgafęj spofęnsie mitologicznej przykładał przyjaźni mowowej, zbiorowej, przyjaźni szerszego grona ludzi, kofęd kowad się postawioł dafatego, że chcieli dla ogółu swego p oszczęszawo prowad i dafatego pracowali, że się kowad postawioł.

Ze taka przyjaźni w starożytnych miedzy rozwinać się mogła, to jest to rzecz szęszonnia, jeśli uwzględni się ducha starożytnych Greków i Rzymian, wśród kofęd kwita wprawdzie mieszkanie wysoko kultura, jednakże była ona oparta głównie

— Śpij — nućł łęgodnie Lamennis — śpij, o Polsko Ty moja, śpij w tem, co oni nazwykają kolebką, ja mówię, że to kolebka Twa...

Poszedł on zwiędzić te krainy pola, gdzie krew plynęła zawsze, gdzie męczonicy leżeli na ziemi, tręceni kręć żelazną, skuci przez katów, zawięzani cęjnymi, by stumił najszabazy druhów protestu. Kaci — dzierżyli knut moskiewski, ten straszny knut, który nie poodyła nigdy bez wyrwanego z ciała pęćz wyrywający. On był na tem przęszafęszę widokuł.

Pręszafęszę żalobę, jako zbęro i uniform, nie zabijad, lez daf żeś zabijad — taka była nowa i nadnatnara taktyka onego narodu powstającego.

Entuzyazyczna pogarda śmierci ogrępnęła to plemie przędziewne. Mężczyźni, kobiety i dzieci zachowywały się niewruszenie i po bohaterku wozec wieloktych stawków konnicy moskiewskiej i w ogniu batalionów, wyszafętych przez nieznaną tryanę carską.

Cała Polska była w żalobie.

"Ta żaloba" opowida wrzuszony wedrowiczy, "jest zępnem i powszechna. Ten naród, zabywszy wstęki, dafitobliw przydadawo i zabawy, wszystkiego tego sobie sam zakazęję; testy testy opuszczone, publicznie ogrody jak pułkwicka, festyny publiczne i prywatne zniszczone. Tafno, najpopularniejsze za wszystkich zywęzafęd, najbardziej wrodzone charakteru polskiemu, jak na Węgrzech i w Hiszpanji, teraz najgorzej zabronione, nawet w najfęszefęch kofękach rodzinnych. Wszystkie kobiety noszą się czarno od stóp do

głęd; z natury swej żalotne i kofębiające się w strojach, zrekły się wszelkich innych ubiorów."

Nie mogło walozęć, męzyczyni śpiewają. Tu jedyny bunt, którego kaci nie unieją powstrzymad. Montalembert szyszad ten śpiew, natchniony żarem wiary, boleści i młodości ojczyzny. Szyszad go w kofędziałkach więziakich, szyszad go z ust chłopodów i dziewczof, szyszad go w polu i przy ogniskach domowoh.

I kofędy mógł — wola Montalembert — słuchad tych modlił nadludzkich bez tony zranionego i bez węgłęd powieki, gdy te serca pniezno podnoszą się i spadają w rymie coraz bardziej patetycznym aż do chwili, w której kołowa inwokacya rozędzę niepopohamowanym półotem ttręgi i miłości. Częgęż to musza doznawad ci, którzy ja słysza, wychodzący, jak huk ognia, z pierzi dwudziestu tysięcy, pięćdziesiętu tysięcy naraz, otwartych i bezbronnej naprzeciwko już przęszafodowców — tych tysięcy zęszędo wanych już nie na bój, lez na śmierć, a w śmierci na ostatki otrękaj protestu, na apel nieodparty do miświefę wszęszonnochno Bogal. Albowia to jest szaszem kraj dżęszy i kraj narodu obćd najszaszafim szaszęzafęch się do bdu, obćd zapohanych przez wiazę gęszęzając; krzyk to kęni i młodości, krzyk wryntu i blęgnania, który rozdziera skłępienia niebios, abiy wylala się stamąd sprawiedliwóść i iłotóć wieknicza.

Montalembert interpeluje Europę:

— "Ważnijmo! — krzyżęcy on aż do głębi serca — "ważnijmo jakiegokolwiek Polaka z jakiej bądż ziemi i jakiegobęd zawodu: czy z pod kija

pruskiego, czy z pod bęta austryackiego, czy z pod knuta moskiewskiego — wędze starca, mędz w pęni si, matronę czy panienkę, wędze narad dziecinę, ledwie trzymającą się na wafętych nóżkach — a w wszystkich znajdzięcie to samo uczucie, to samo požądanie nieustępnaz, najwędze, wędze, namięstności prawa, wędza a czyta: wszyscy mówia temi samemi słowami; wszyscy z akćim hszęszęzafem i bęszęem sercem powędzają nam, co mówią do Boga i do mędz, do waszefę: "Ojczyzno, wolność nasz nam węd, Panie!"

"Ach!" — pusze daf Montalembert — "jakie to smutne i żalodne nie módz im ofiarwad nie próz bezwoszonęj sympatji! Oni umierają dla nas, a bez nas! Oni mę, a my zmyli! Oni konają — a my pizęmy! Kilka kropki atramentu mōdzemy im zalędzied dać w zamian za tę krew, która wstępuje do Sędęgo Najsprawiedliwifszęgo, do Męciela Odręszęnego, czysta, jak ża, i swięta, jak ofera.

Wizani, kłęnowani, biel, wędzieli, wycięgali ci męszęszęny rękawo do Europy, Europa zaś milowała

"Ach!" wola Montalembert — "gły na się w nęszę, stręszal przez burzę morską, nolegę okręć gnie, w kofętrym do kraju chęszęzafęszęm zobaczęfęły mieszkańców nadbrzędnych, głęchych na krzyki rozbitków, na jęki blęszich i braci; kofędy się wady zamękły, by spać spokojnie, ale kofędy zbęszęzawady się, pozostał rozkuszawad się o siebie bezpieczeństwem domo.

Kiedy na ulicy lub na gośfędofu krzyknie napadnięty czy mordowany przęszafęd, oż pomyślad

na rozwoju idealnie pięknych form. Nie też dziwnie, że gdy pewien malarz grecki wymalował winne grona, to podług podania, ptaki zlatwały się, aby je podzielić; piękno zaś ciała ludzkiego tak zdobił, żeś dotąd czuła dymnieszony, że wzory te do dziś są wzorem nieślóżyłym i czują się na doskonałość kształtów i form.

Jednakże zmieniają się czasy, ludzie i duch ludzkości w nową przechodzi fazę, w nową epokę. Ta nowa epoka w rozwoju ducha ludzkości to chrześcijaństwo, który piękny klasycznych form dał ducha nowego, dał idealnie nieskończony, ideal bezmierny dobra, piękna, prawdy...

Sięgając myślą w przeszłość naszych dziejów odwołujemy się do idealnej piękności i przynajmniej wliwego, której odłam ludzkości i miasto i źródłem idealnie duchu chrześcijaństwa. O piękny obchaw idealnych osób odnajdujemy w początkach XIX w. w Wilnie, wówczas gdy uosobiony duch naszego narodu działał wśród grona rówieśników dla dobra narodu i ludzkości. Sęgnijmy myślą w owe czasy, aby dowiedzieć się, jak działał, co on i myślał, oraz czego pragnęło grono wybranych przycięgo, którego imię Adam Mickiewicz.

Z końcem 1815 r. przybył z Nowogródka do Wilna po naukę skromny a pełen energii młodzieńcy i najszlachetniejszych porwów młodzieńca, aby poznać to, do czego rwała się dusza młodzieńcza. Zaraz na wstępie dziwnym zbigniem otoczoności zyskuje przyjaciół w osobie J. Czezoła i T. Zana. W krótkim przecięgu oszo kilku miesięcy składa wśród grona studentów uniwersyteckiego wliwego, stowarzyszenie, oparte na zasadach wzajemnej miłości i przyjaźni, na zasadach pracy, celem odrodzenia przez oświatę oświecy i ludu i zdołania tym sposobem wyzwolenia. Nie potrzebuj mówić, że tem towarzystwem, jedynem w dziejach naszego narodu, a bodaj i poza naszym narodem, to towarzystwo filomatów i filaretów. Zawiązek tego towarzystwa tkwi w idealach, o których wspomnieliśmy, oraz w najszlachetniejszych i najszlachetniejszych porwach młodzieńczej duszy. Jednakże nie błąd, lecz ludzie tworzyli to towarzystwo, a zatem z kolei wypada nam poznać tych ludzi, a przed wszystkim najwięcej z nich, oraz jego idealy.

Przjechał z prowincji do stolicy Litwy po naukę młody Adam Mickiewicz. Dusza młodzieńcza płała w sobie i rojeń, odniosła tam, co dla miasto i nauka jej niósł, oddała ją jako przedmiot w Kłębny, aby swoje i marzenia i dążeń mogła. I znalazł się wkrótce idealny ideal w osobie jakiegoś Joss, która była pierwszą miłością późniejszego Gustawa i Koradza. Snał gorąco być musiła ta pierwsza miłość, skoro i w twórczości silny wpływ miała. Jossia tedy, owa — jak sam poeta pisze — prosta, zwoyżna dziewczeczka, była tym pierwszym,

jak się dziś dowiadujemy!) ideałem poety. Dla niej napisał poeta balladę „To lubię” i dopiero bezpośrednio niemal przed wysłaniem do drukni swoich poezyi, zmienił imię Joss na imię Maryli.

Ala i Maryla nie była tylko drugą miłością poezy; przed nią serce Adama zagrębała jakaś Aniel, której imię spotykamy także w pierwszych nieznanych przed utworach późniejszego wieszca. Wspomina się imię wjeż Aniel w listach do Czezoła. Trzecia bogatka oraz ta, która studenta uniwersyteckiego na Gustawa była dopiero Maryla.

Barbady jednak popoście przedstawiał nam się Mickiewicz, gdybyśmy sięgdz go chcieli, chociaż w czasach jego młodości, tylko według jego przynajmniej To przebywa każdy młody człowiek, ale nie każdy zdobył się potrafi na coś większego. Niepopoście jednak młodzieńcem zdobył się potrafił na coś większego, niż zwoyżny człowiek: stał się duszą Filomatów, tych ludzi, którzy dźwigną przagnęli w oświecie Litwy i lud a przeza ten naród. Myśl to wielka, dziś nikomu nie obca, ale wówczas nowa była i niezwykła i dlatego wywodziła się z owego se strony radz rosyjskiego, że Nowoświat posunął się do torturowania wliwskiej młodości. Zabił też i zamęczył wielu), ale ducha nie zgubił. Duchem bowiem Filomatów był Adam Mickiewicz, a to jako organizator-społecznik z jednej strony, działający w „radzie” Filomatów oraz jako nauczelnik wydziału pierwszego Filomatów, czyli też ośzości towarzystwa, która poezye na pierwszym planie pielęgnowała. Jako organizator-społecznik wystąpił tedy poeta w świetle nieznanych pism, wydanych przez prof. Kallenbacha. Wygłasza mowy do nowoabranych członków, wygłasza im zdania i cele stowarzyszenia, ponuza o obowiązkach. Z mowy tych dowiadujemy się, że towarzystwo było tajne, że było oparte na zasadach niezwykłej solidarności i karności (co obłąd może za przykład naszej dzisiejszej młodości), dalej, że towarzystwo to, chociaż tylko wybranych na swych członków przyjmowało, starało się jednak skupić w swych rękach wszelkie inne towarzystwa młodzieży dla pracy do wliwego celu: oświaty i odrodzenia narodu. Wśród tych najwybitniejszych przedwołków pracy i postępu, widnieje obok Mickiewicza nazwiska J. Czezoła, P. Malewiczoza (zwiewnego Jaroszenia), O. Petraszkiewicza, J. Czezoła, Zana i t. d. Z tego grona poezy najdawniej-szy i najszlachetniej drubem poezy był — jak to stwierdzają „Nieznanne pisma” — J. Czezoł. Do niego napisał największą ilość listów (blioko 50%), z tych, które „Nieznanne pisma A. Mickiewicza” zawierają.

<sup>1)</sup> J. Kallenbach: „Nieznanne pisma A. Mickiewicza” oraz rozprawa jego w „Pam. liter.” 1905.  
<sup>2)</sup> „Nieznanne pisma” j. w. str. 208.  
<sup>3)</sup> F. Dziady III.

Przyjmujemy się nieco bliżej naszym Filomatom i ich organizacji.

Na posiedzeniu dnia 7 października 1817 r. wygłosił Mickiewicz mowę w sprawie organizacji towarzystwa i w przedmowie swem określił cel jego; cel ten zamknął poeta w następujących pięciu punktach programu:

1) „Celem naszym jest uczyć się, a to uczyć się w języku naszym („Nieznanne pisma” str. 3).

2) „Aby się utrzymać był Towarzystwa podziałem prawem” (N. p. j. w. str. 4). Towarzystwo zatem oparte ma być na trwałych podstawach, któremsi są ustawy i którym obowiązują jest posubsztaństwo każdy z filomatów. Dalej określa poeta znaczenie tych praw i ustaw słowami: „dotąd działał każdy z ochoty, teraz wazszej działają z obowiązkiem” (N. p. j. w. str. 4). Prawa więc i obowiązki z których najważniejszemi jest posubsztaństwo prawom i ustawom Towarzystwa jest drugim punktem organizacyjnym. Ze staanowico takie w każdej akcji obywatelskiej jest jedynie miarą i polityczną, o tem chyba dwóch zdań być nie może. Żadna akcyja narodowa czy społeczna bez organizacji silnej i bez szanowania ustaw i obowiązków na siebie przyciętych udać się nie może; wiadomo też z historii, że największacy ośwyni dokonywali towarzystwa silnie i karnie zorganizowane np. Templaryzmy, Jezuici i t. d. Jakże więc mądre, jak głębokie w tym względzie staanowico poezy! Jak on dobrze zrozumiał charakter narodu, któremu zawsze brakowało karności.

3) Trzecim warunkiem organizacji filomatów są urzędnicy, którzy jednak mają mieć władzę jedynie wykonawczą uchwalał Towarzystwo.

4) Po czwartym fundusze, wiadomo nam jak se filomaci fundusze zastali wkladką mieszań.

5) Wreszcie plan organizacyjny znacząca, że ustrój Towarzystwa ma być republikański, ale ograniczony przez władzę, wybraną z łona filomatów.

Z oszmem zakreś dziańsiej Towarzystwa rozszerza się od grona wybranej młodzieży ma przednieć się na całą młodzież. Filomaci pragną więc swój wywierca na ogół akademickiej młodzieży w Wilnie Drogo do tego wybrali prostą choć trudną. Członkowie filomatów mają być członkami innych towarzystw akademickich i w sposób przez „radę” Towarzystwa wazany oddziaływać na nie.

Czytamy też w „Nieznannych pismach” (str. 14) pod datą 19 stycznia 1817 roku Mickiewicza do J. Zana, w której poeta podaje instrukcyi, jak ma działać z ramienia filomatów wśród innych studentów. Oto słowa Adama:

„Działanie na inne Towarzystwa odbywa się zapomocą członków naszego Towarzystwa, za poradą i dyrekcją Radę (Filomatów. P. A.) Członkowie każdy użyty do działania ma naspród pamiętać, w jakim celu działa, powtórze niech zważa, iż

o uożołych ludziach, którzyby wtedy zamiast bieda na pomoc następowanemu, zabrakowali się w swych niezachianich i ledwie okiełnionych, aby zdaleka przyprzytążyć się zbrodni!”

A tymczasem to właśnie dzieje się we Francji, dzieje się w Europie...

Tylko, że to nie jeden okręć, lecz to cały naród zanurza się przed naszymi oczami w morzu, w morzu przelewaney krwi. I to nie jest noc i to nie jest tajemne żono burzy morskiej ani puzasa, lecz to dzieje jasny i pukoń przystępny, w którym dokonują się kłębca. To nie wyciszenie samotny, ani nawet karawana pielgrzymów, lecz to naród, wielki naród chrześcijański, podbijany, dławiony, zakutywany, rabowany, żony, zabijany przed naszymi oczami. W powstaniu styczniowym ten naród, którego nie potrafiłono pogromić i wysadzić przez wiek prawie zamachów dzikich i umysłowego ucisku, obrócił się w grobowcu, w który wleźli go kaci. Wydał przynajmniej okrzyk, aby przypomnieć wszystkim, że jest 4 wczem pogrzebany i że nie chce umierać.

Nikt nam nie odpowiada. Najlepsi nawet ewnija, jak bilitajn Hagar, która oddała się płażo, aby nieść matce to imię swego syna, ginącego w niebezpieczeństwie na pustyni.

Niemcy odrzucił głowę z czynnizją niewiedzącą śnia.

Anglia sama mające umiowanie obłądzone Irlandy — niepodziwiew przysłuska.

Francya spogląda i milczy.

Ktoż podejmie obronę niebezpiecznej Polski?

Oto z pofórnicą tego lodowatego miłoszenia, tej objętności ogólnie podnosi się głos, jeden głos tylko, ażeby odpowiedzieć na okrzyk Polki męszonoty. To głos religii, głos rzewny, wysoki, nieśmiertelny. Ten który w oczach wszystkich, przycięjczy o nieprzyjaciół, wierznych czy bezbożnych, jest najdoskonalszym uosobieniem religii na świecie, ten przemówił Zastępcą Jezusa Chrystusa, Syna Bóżeego, który umarł na Krzyżu, odezwał się za narodem ukrzyżowanym.

Coż to są widok powstania! Było to w Kolegium. Preparandy w Rzymie, dnia 24 kwietnia 1864 roku, Pius IX. się poruszył. Było to coś wzniosłego, widział, jak Papież zbrojony i ubożony, odujętą za czerami w obecności przedstawicieli tyra. Dźwięczny głos Ojca Świętego natężył się do grzamienia. Pius IX podnosząc się z tronu, zdawał się z wyęgniętymi rękami swoją miastą jakieś pioruny niewidzialne. Święty gniew który go przepełnił, rozpałł czoło Jego purpurawo pod białym wiankiem wstóg i przedmiewał głos rzy. Ten starze słaby stał sam jedną pośród Europy zwoyrdniał i bijący czołmem przed Rosyą, i w chwili, gdy europejska dyplomacja prześlugała się w przysłonach i podklebawła w kłębca morza morskowym, On jeden żądał rachunku i kłębca.

— Nie! — mówił Pius głosem piorunowym — Nie! ja nie chce być odpowiedzialnym dnia ostatecznego przed S dżm Wskiesniam i wady dopiero wtedy: biada mi, jeśli młodzi! Krew słabych i niewinnych domaga się pomsty przed tronem Przedwiecznego na tych, którzy ją rozlewają... Władca

niekła i zabija swoich katolickich poddanych, wywiedła całą ludność, wyrzyna kłębca, wypęda biskupów... Szalony nie wie, że biskup katolicki, czy on swej stolicy, czy w katakumbach, jest zawsze tensam!

Słyszaz Piusa IX, Mostalembert zdradził z radoci. Natchytniam podnosi się i jego głos krasnowidny, jako obok majestatemego głosu Papiea. Opowiada katowickie krzywdy, wyrządzone religii, rodzinie i wnosności w Polsce. Wskazuje dostojnych Polaków, zniewadzonych na honorze, ciężnietych pracono na hale i karanych na dziełach i żonach, jeżeli one śmiały urosić kłęb Wskazuje dziewięćdziesiąt piętna-toletnią, ludzozna brutalnie i pkońcy, przywane przez zbroń i wypchane do wagonów, idących na Sybir, kład się nie powraca. On ogłądał przejazd młodzińskich mezonikow i mezonie, tych szlachetnych ze wszystkich warstw narodu, których przestępstwem, jedynem przestępstwem była miłość Ojczyzny. On słyszał ich bolesny pombódm poeuzku w tej stolicy podbitej, gdzie jest zakaz wyhylić się noea. Przed przebiegają jutrenkami ani już wjeżdżali. Kłębci ich konwoj do katerni prowadzi, słyszał oszami ten narodowy himn modlitwy:

Boko, co Polskę potęzi tak liczne wieki Otłaczal bismiech potęzi i chwały...

Ojczyzno, wolność nasz nam widoe Panie!

Niektórzy odrzućają się wykrzyknąć ewo imię na obych-tronach, aby zabłączył, czy znajdzie się jaki głos przyjacielki; odpowic na ostatniem podęganem. Inni, szczęśliwsi, słyszaz przytoczone kłębca:

weszli do Towarzystwa filomatów, zaręczył staryś się o utrzymanie jego bytu i świętości, a stąd niech pilnuje, aby nie nożył, sprzeciwiającego się wrostowi i bytowi Towarzystwa filomatów". (N. p. str. 14 i 15).

Co zaś było podstawą bytu Filomatów i ich celów, to zdów poeta w tajnej instrukcji do Zana wyraża następującymi słowami:

Celem Towarzystwa filomatycznego, jak wiadomo, jest mówić najogólniej: dobro powszechne, szczególnież wzrost oświecenia i o między tym środkuje, przykładając się drogą oświecenia do wesołowania moralności, narodowości etc". (N. p. str. 14).

Jeśli porównamy tę mowę poety z jego mową z przed lat dwa (t. j. z 7/10 1817 r.), która stręściłem wyżej, to widzimy odrazu znacznie obszerniejszy zakres działania Towarzystwa. Tam głównym celem było wzmocnienie oświecenia się, uczenie w sznurkiem kółku, tu już działanie na ogół akademickiej młodzieży, nie wykluczając akcyi szerszej, obywatelskiej. Z programu tego, obok pracy narodowej, wyszłaż można na dalszym planie myśl inną, myśl dotyczącą powszechności, ludzkości.

Nie dziwnego, że Towarzystwo, które tak szczerze miało zadanie, a tak trudne wobec rządów rosyjskiego do spełnienia, musiało być tajne. Uważano też bardzo w wyborze członków. Dlatego to miało Towarzystwo członków korespondentów, członków czynnych, awizujących, wreszcie sam Rząd cyryl Zarząd.

Stopniowo jeszcze bardziej widoczniejszą staje rozszerzenie zakresu działania Filomatów. I tak na posiedzeniu Zarządu z maja 1919 r. wygłosił poeta następujące słowa:

"Naprawdę do celu: zgadzać się, iż ten popowin być ile można najobeznany; w szczególności przedsiębiorcy Towarzystwo rozszerzyć jak tylko można gruntownie oświecenie w narodzie polskim, poprawić instrukcje, ugruntować niezachwianą narodowość, rozszerzyć zasady liberalne, obudzić duch (sic) działanie publicznego, zajmować się rzeczami ogół narodu obchodzącymi, nakłonić formować, podnieść i ustalić opinię publiczną". (N. p. str. 6)

Tu już nawet całkowicie wyrażone zamierzył poeta to, czego przedtem domyślał się trzeba było. Filomaci zrozumieć, że trzeba ich na szerszym polu działać, dążyć do odrodzenia narodu. Jednym ze środków tego odrodzenia miała być nauka i oświata czyli "oświecenie".

To wszystko wyjawiają nam i odsłaniają cały program działania protokoły posiedzeń Towarzystwa, zachowane przez Onufrego Pietraszkiewicza, filomata.

## 2. Działalność literacka.

Obok pracy oświatowo organizatorskiej i społecznej, brał poeta udział w pracach literackich

dostarczają żonę, matkę, która pokonała wszystkie trudności, wszystkie niebezpieczeństwa, aby zdobyć jedno spragnione, jedne jej serce, swego dziecięcia, widzą, jak kłęby przy ich drodze ledwo w wejście na drzwiach. Albowiem na to są dworec i poogai i koleje i straża, aby słudzy na megaranie tym znieślavianym bohaterom, aby je ofiary porwał z blaskawicą szybkością z przed wzroku zagnieżdżonego widza, ażeby je zagrzebał tam gdzieś bardzo daleko za kresami panacji i sympatyj ludzkiej.

— Leez Polska nie umarła — dodaje monegnor Ricard — bo prawo nie umiera wola, i Ona zmartwychwstała! A w dniu, w którym Polacy odjęcie w swojej Ojczyźnie, Montalembert będzie tryumfował w Wami, bo on był w swoim czasie, jako i Pius IX, wami niezapominającym mściwielem!

Dr. Kazimiers Lubicki.

Dojść już nie ma grota polskanie żagony, Buty Szwed stępił ich, bo sam zagroził, I morowem powietrzem już dóg nas nie karze, I szaraczka mój ciężka na łaskach obczarze. Leez wola oio kłęby obgry i widzieli, Na nieścieszliwy ród nasz wypieczona z piekła, Niszczą majtki, zdrowia, chwilej szumianici I charakteru narodu upiór i plami!

Ta kłęba dojść w Polsce jest gry umny narów

A karci zastąpiły głód, mój i łasków!

Konstanty Gaszyński.

jako nazelekni wydał I. Towarzystwa, t. j. odłama literatów i poetów w gronie filomatów. Na zebraniach odczytywał wnie własne prace lub recenze utworów, pisanych przez kolegów. Recenze te przez 18-letniego młodzieńca pisał, świadczą już o tem, że poeta posiadał wybitny talent krytyczny, który zajął się wkrótce w komentarzu do "Zobójki", a w szereg lat później w wykładach w Collège de France. Recenze te i sprawozdania zebrane są w "Niemanach pismach".

Grono wylekanych przyjaciół, owiane szczytnymi dążeniami, żyło z sobą tak, jak żyją całkiem zmiennymi młodzi przyjaciele. Gdy więc nadeszły zmiany wśród z kolegów, to czczono je uczcią koleżeńską, która nigdy prawie nie obeszła się bez improwizacji młodego poety. Jest to nowo stworzył dla twórczości znaniami, a świadczą o tem, że już w najmłodszym latach swą twórczością Mickiewicz odznaczył się talentem improwizatorskim i obchodził się nim posługując w czasie potaży. A talent ten służył mu nie tylko do uprzyjemnienia koleżeńskich zebrań, ale też i do pokrzepienia serce, do zachęty w pracy dla dobra kraju. Z owych to czasów koleżeńskich zebrań pochodzi wiersze do J. Czeczota w czasie obochodu imienin jego improwizowana przed poe:te:

Ucisze się niech Państwo na życzę pozwol! Dłsi do mnie na namięt mi zjechać Apollo. Hejże, Pitono-bójno bożku złotocyty!

Zoidś sam i Mny przywidzł za superabityry! O to chęćkię i dżęz upragniony,

Z rozkazowania brama, gęba rozdawniana.

Dajeś mi na pegatin stąd ulociej puchu,

Wszerego dzieje tykąd obuch i poduchob! itd. (N. p. str. 178).

Obok takich swawolnych improwizacji wygłaszał też Adam na owych zebraniach koleżeńskich poezye, które miały natężyć towarzystwo do pracy dla ojczyzny; śpiewał wówczas nasz poeta pięknie, która dziś poznajemy w jej pierwotnem brzmieniu:

Haj radości ocy błysną I wieniec ozło okraśi

I wyszay się mile ściszaj;

To wszystko braćta, to nasi

Poblebstwo, chytrność i sztybek

Niech każdy przed progim miota,

Bo tu świąty ma przybytek!

Ojczyzna, nauka, cnota. itd. (N. p. str. 188).

Jak widać stał, na zebraniach wydał I Towarzystwa, poświęconych poezyi, rej wodził Mickiewicz. Many dochowały cały szereg utworów nieznanych dotąd, a rzucających nam odświeżone nowo światło na pierwsze lata twórczości poety i na warunki, wśród jakich się kształcił jego talent. Tytuły owych utworów są następujące:

1817 r. Pani Aniela, Dodatek do Cwiaka. 1818 r. Adamow (imieniny). 1819 r. Kartofla, Onufrowe (imieniny) Janowe (imieniny), Pożegnanie, Jamby powszechne, Przekład z Horacego i Owidyusza, Hej radości ocy błysną.

1820 r. Tryolet, Do Czeczota, Świątki i ciepło,

Amalia z Szillera, Nauka z Gleima.

1821 r. Olimpia z Findara.

1822 r. Ctery tonaty.

Zamierzał też poeta napisać tragedye p. t. "Demostenes"; zamierł ten twórca w Kownie, lez podziemia wyzwał, jak wogóle i kilku późniejszych prób dramatycznych (przygotowan tu n. p. "Prometeusz", pomysły do "Twardowskiego" po zapoznaniu się z "Faustem").

Obok wymienionych wyżej utworów many jeszcze inne, które po krótko omówię. Pierwszym z nich to "Mieszko".<sup>1)</sup> Tragedj jest następująca: Żył na Litwie teobalwisty książę Mieszko; charakter jego paczył poblebstwami zauczyńcy i ksiądz spowiednik. Tylko rycerz Poraj prawdy księciu mówił Tymozem Tarczyn napadli i wzięli księcia w jasyr. W niewoli Mieszko zmęsział i zabrał odwagi. Dziękj Fortajowi i pięknej Litwinie Nyli, podziemia wyzwał się Mieszko, pobija Tarczów, bierze Marnaję do niewoli, pobija na złość księciu wypusza go wolno.

Tragedj poematu wskazuje widoczny wpływ Voltair'a "L'Education d'un prince".<sup>2)</sup> Utwór ten w tendencyi swojej i formie to ciąg dalszy oświeconego wieku, z charakterystycznym wystąpieniem przeciw duchowieństwu.

<sup>1)</sup> Tragedj podaje się p. Kallenbachem, utwór ten bowiem jest w posiadaniu rodziny poety.

<sup>2)</sup> K. Kallenbacha rozprawę w "Pamiętniku literackim" 1868 r.

Drugim większym utworem, to "Pani Aniela". Tragedj: Pani Aniela, wdowa, wobec otkni występuje jako bardzo świętobliwa osoba, a potajemnie miewa schodaki miłonce. Córka pewnego razu przypalała mamę na gorącym uczynku i — jako, że przykłał ilżę z góry — sama wkrótce uczyniła to samo. I utwór ten jest nadzwyczajnym, a nawet przekabką Voltair'a "Gertrude ou l'Education d'une fille". Szczęśliwie podana w rozprawie Kallenbacha.

Trzeci utwór to "Darczanek". Jest to przekład Voltair'a "La Pucelle d'Orléans". Czwartym większym poematem to heroikomiczny utwór p. t. "Kartofla", o którego istnieniu wiadomo już dawniej, dziękj pamięci Odyśca. Utwór ten, jak i dwa poprzednie (Darczanek i Pani Aniela), był czytany na zebraniu filomatów. Tragedj znana jest, a polega na tem, że odkrywie Ameryki zawiadł od kartofli. Jest to typowo heroikomiczny poemat! Temat powadzy poeta uczynił zawiłym od bliżej zrozumiemy i kartofliawo przedstawiał.

Z "Niemanach pism" dowiadujemy się jeszcze sporo szczegółów o czasie powstania niektórych utworów I tak na wiosnę 1819 napisał "Waroby", które czytano na zebraniu filomatów. Pierwotnie istniał wstęp do Malewskiego, opuszczony z druku.

Rzeczą ciekawą jest, w protokołach posiedzeń Towarzystwa nena żadnej wzmianki o "Karyli"; wobec tego jest to już ostatecznym dowodem tego, iż takiego utworu nigdy poeta nie napisał!

Przyjechawszy do Kowna (wrzesień 1819 r.) poeta nie zrywa związków z kolegami. Kowla im wiersze swoje i licząc je, a przytem kartofli się dalej, rozszyfrowując się w Schillerze Z czasu poezyi w Kownie pochodzi utwór: "Hej radości ocy błysną" (1819), "To lubię" (1819 grudeń), ale z imieniem Joasi nie Maryli Obok tej ballady w Kownie poeta jeszcze inne ballady pisze, między innymi "Rozstanie", która zagnęła i "Rękawiczki". (1820 kwiecień).

W Kownie dokładnie zapoznał się z Sobilerem; poznawszy jego "Zobójki", porzucił zaraz myśl wykożenia swego Demostenesa, a to dlatego, że mu się zdawało, iż nie dorówna Schillerowi. Pisze też o tem do siebie w liście z dnia 1820 r. "Snyler jest odważna jedyna i najmladsza lektura. O tragedyi "Räuber" nie umiem pisać. Żadna ani zrobiła, ani zrobi na mnie tyle wrażenia. Trzeba tam eagle był to w niebie to w piekie; nie masz środka. A szczególnie obrzydli, sposób ułamażenia się. Już się boję wapominać o Demostenesie." (N. p. str. 290).

Tak pisał poeta nasz, tyle wyraził skromności ten, który już w bliższej przyszłości miał zostać autorem takiego dramatu, jakim są "Dziady".

Z kufcem 1820 r. napisał jeszcze "Korbaneł Maryli" i "Ogół do młodzieży". Oda do 1820 r. to prostomy utworów Koleszaj, próza Malewskiego i Czeczota, nie zrozumieł jej, nie zrozumiał niowego Mickiewicza, który się wyłonił z takich podobnych jak "Mieszko", "Pani Aniela", "Kartofla" i t. d. Odgadł też rozwój talentu poety jest znany dokładnie, wiemy już jakimi szedł drogami, jak z korbaneł Maryli przemienił się w Konrada, z Konrada w proroka narodu, który zapartyczny w ideę wolności i sprawiedliwości, poszedł On jeden, wielki jako Legion, walczący z przemogą brutalnych sił.

Jakżi tedy sądy mamy o owych pierwszych utworach poety? Jak pogodził autorem, "Mieszko", "Darczanek" i "Książę piogryznawca", wreszcie z tym poeży już nie słowa, ale cytuję, co wszystko porzeże, aby siebie na ołtarzu dobra publicznego poświęcić?

Odpowiedź sama się nasuwa: Oto Mickiewicz, urodzony jeszcze w XVIII w., był dziekiem wieku oświecenia, wychowanem na Krasickim, Trembeckim i na podobnych wzorach francuskich jak Voltair, Delille, Encyklopedysty. Sam poeta w liście do Czeczota z 1819 r. powołuje się na Delilla (N. p. str. 231). Prąd czasu, prąd wieku oświecenia przeobraża się w porządkujący dążności poety. Jednakże zasadniczo jest różnica wieku oświeconego we Francji, a u nas. We Francji świącicy pisarze przy wiedzi i od nich nowo zdobyte postępy wychodziły, u nas zaś zasady oświeconego wieku przogawołał duchowieństwo (przy pominięciu na Krasickiego). Mimowoli wiec inna forma ówczesny liberalizm przybrał we Francji, a w Polsce. Powiedziałbym nawet, że fakt ten, iż

<sup>3)</sup> Por. rozprawę p. Kallenbacha w "Pamiętniku literackim" 1868. Z rozprawy tej korzystalem w niniejszym referacie.



następstwa opanowania kraju przez obce żywioły i poddania go ekonomicznej niewolę, za którą idzie bierzeć i bezwzględnie polityczną. Jako najważniejszy krok na tej drodze samoniewolę uznali za potrzebne utworzenie instytucji ubezpieczeń od ognia. Straszne pożary pustoszyły kraj i rujnowały zarówno wieki, jak i miasta, jak największych ról i mieszkańcy. Wzrost Idea sekuryzacji kłódkowa należała; w kraju opiewały wyłącznie obce zakłady, które ob wysokiej zmianie prmie i ciężkich warunkach od-trasowały od ubezpieczenia nawet średnie zamkowe obywateli. Typowe zrzuwanych gospodarzy stawali się żebrakami, zbierając groźną na podziwianie zniszczonego mienia z popiołów pożaru.

Franciszek Trzeciński p-bdził pierwsze podwalny pod instytucję Towarzystwa wzmianczonych ubezpieczeń. W r. 1842 p-stawił on w Sejmie stanowiący pierwszy wniosek o utworzenie oparte na wzajemności Towarzystwa w naj-mniejszych ubezpieczeniach w roku 1844 wniosek podobny. W tym samym czasie go Sejm i p-liczył wydziałowi opracowanie projektu organizacji. Złaził się, że prace p-jdą szybko i powstanie potrzebna instytucja; niestety wydział Sejmowi zajął wobec projektu odporne stanowisko. W roku 1853 Towarzystwo gospo-darsze przedłożyło rządowi własny projekt organizacji T-warzystwa przysposobnego; rząd odpowiedział odmownie.

Dopiero po tysiącach zażalegach uzyskano przyzwolenie rządu na zatwierdzenie statutu Wydziałem on żywe zajęcia w kraju i dyskusję w prasie. W końcu się zebrała obywatelska rada, która wybrała nad statutami. Pierwszą oline zgodz-madzenie odbyło się w Krakowie dnia 1 marca 1860 r. przy uczestnictwie przeszło 200 obywateli z najbliższych okolic kraju.

Na pierwsze wydatki zainicjował pożyczkę 10 000 złr. w a na skromny wówczas procent 7%; dwa pokoje na bina wynajmto przy ulicy Bosto-wy, leżącej jeszcze na przedmieściu, zasianem goz-mo małymi domkami i ogrodami. Obec Towarzystwa konkurencyjne próby walczyć z zarodku zniechęć młodą, na p-rodz waga instytucyj, nie zdaje sobie sprawy, że zwalczanie jej jest niezdolne, bo nie jej samemu wypadałoby zniszczyć i spalić społeczeństwa. Nowa dyktanda miała pierwszy okólnik dnia 12 grudnia 1860 r., wyraża obywatelstwo do zapewniania się na członków nowej instytucyj.

Z-dłogłość 50 lat widzimy, że spełniły się przewidywania i nadzieje dykt-ki. Korzyści z nowej instytucyj od-nazę i odnieśli niawolno obywatele całego kraju z tytułu ubezpieczenia, ale stworzyła ona silne instytucje, które zaradziły brakowi kredytu. Towarzystwo ubezpieczeń powołało do życia pierwszą Kasę Oszczędności w Krakowie, która następnie przeszła pod zarządzi miasta; dalej stworzyła w tej sprawie kasę oszczędności; w roku 1870 założyła pierwsze w kraju Towarzystwo za-końców wódki zasied Schultzeja z Delitsh; Towarzystwo, będące wzorem dla innych, których sieć pokrywa obecnie cały kraj; wreszcie zorganizowało Towarzystwo wzajemnego kredytu, oraz Spółkę kredyt w dostarczając kredytu na podstawie publicznego żywochni Towarzystwa stworzyło obywatelski kredytowy dla wszystkich warstw ludności naszego kraju, zarówno dla większych i mniejszych ról, dla mieszkających wiekowskich miast, urzędników i drobnych mieszczan. W miarę rozwoju stało się w tym celu zakłady wehodytów i pod opieką państwa i podziwianą samodzielną działalnością; przy Towarzystwie powstał tytuł wzajemny kredyt i spółka kredytowa.

Rozwój Towarzystwa, mimo obec-konkurencyj, znaczący się nadto pomyślnie od pierwszej chwili powstania. Na razie ograniczono on swoją działalność tylko do ubezpieczeń od ognia. W pierwszym roku leży ono na wstępi- 383 członków; liczba polio doszła z końcem d. 8111, ubezpieczona -uma wynosi 63.587.140 kor., zebrana premia, procenta i należności 558.456 kor. szk-d, ogólnie wypłacone 104.905 kor., a fundusze rezerwowe 50.058 kor. Po 50 latach Towarzystwo w dziale ogonowym zawiera rocznie przeszło pół miliona umów o ubezpieczenie, a gwarantuje ubezpieczonym w mienia wartości przeszło dwa miliardy w złr. W fundusze rezerwowe war-szawskie do tego stopnia, że Towarzystwo może stać się do nawet w jakimkolwiek katastrofom ponarnym bez utracenia się do statutowej odpowiedzialności członków, mającej dzisiaj wartość milionową zasobów tylko teoretycznie znaczenie. Od czasu powstania Towarystwo wypłaciło 122.441.578 od-

szkodowań ogonowych, przedchodząc nieważną bardo ciężką; ubezpieczonym tytułem dywidendy wypłaciło przeszło kor. 34.122.732. Jako wspomnianie historycznie zaznaczyć należy, że dnia 50 maja 1861 r. nadeszł do ubezpieczony bier Towarzystwa pierwsze dostarczenie o podarze w Spawoju (z obrotu szkód-wodnym), gdzie spłonił ubezpieczony dm straż skarbowej; tytułem od-szkodowania wypłacono 240 kor.

Dział zaradcy rozpoznał dobieżność z dniem 1 maja 1864 roku. Wtedy wydano 618 pl. lo (obecnie 14 155); suma ubezpieczona 5.925.818 kor. (obecnie 99.390.082 kor.); premia i należności 121.154 kor. (obecnie 1.202.320 kor.); fundusze rezerwowe 89.840 (obecnie 2.992.735 kor.). W dziale tym, tak potrzebny dla rolnika, szkody były znaczne, a tem samym i wydatki wynagrodzeń. Mimo, że w 19 latach z powodu szkód rolniczych wykazały nieulotne, roznym gospodarci Towarzystwa nie tylko uniknęło rozpuszczenia dopłat na członków, ale nadto układało fundusz bezpieczeństwa, dochodzący do 3.000.000 kor., wypłacony członkom 874.267 kor. dywidendy i 36.068.209 kor. tytułem szkód gradowych.

Trzeci z rzędu dział żywochni powstał w roku 1868 i jest urzadzkiem dobrodziejstwem szerokiej kół kraju. W dziale tym miało Towarzystwo w r. 1870 - 628 ubezpieczeń (obecnie 40.000); stan ubezpieczonych kapitałów i rent wynosi 2.131.850 kor. (obecnie 12.438.776 kor.), premia pobrana 82.186 kor. (obecnie 4.814.745 kor.); procent od-kapitałów 57.159 kor. (obecnie 701.671 kor.); fundusze gwarancyjne 528.448 kor. (obecnie 85.036.647 kor.).

Odgiem od roku 1869 do 1910 zebrano za-liczki procentów i należności 105.363.429 kor.; wypłacono kapitałów i rent 44.956.747 kor.; wy-płacono dywidendy 2.810.858 kor.

Odgiem w wszystkich trzech działach wynosiły fundusze gwarancyjne z końcem 1910 r. 62.297.872 kor. W r. 1872 powstało Towarzystwo wzajemne z kredytu, które ma obecnie 2.308.324 kapitałów w złr., 5.493.308 kor. wkładów oszczędności, 2.457.368 kł wkładów na rachunek bież. i 8.779.936 kor. wkł. w portfelu. Najmniejsza lat-rl, założona w roku 1901 Spółka kredytowa członków T W U, ma na 18.000.600 koron udziałów, 17.599.688 kor. p-zyzłek na udziały, 14.726.506 kor. p-zyzłek na zastaw pensyj.

Po 50 latach, p- półwiekiem istnienia, Towarzystwo wzmianczonych ubezpieczeń wyrosło na jed-ną z największych instytucyj sekuracyjnych; jeżeli zaś weźmiemy w rachubę Towarzystwa w na wzajemności oparte, to polskie Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń jest jednym z naj-większych w świecie, a zaledwie w Wielkiej Brytanii jego dochód prawie 70 milionów koron, a obrót roczny 140 milionów koron.

Mamy prawo szczerzyć się taką instytucją, tem więcej, że ta instytucja zawsze pozostawała si do obowiązków wobec kraju i społeczeństwa, a ze swoich zasobów składa obecnie króciwo zapożyczyć na cele narodowe, w ten naj-lpniejszy sposób u-pamiętniając 50 letnią rocznicę.

Towarzystwo wzajemnym ubezpieczeń dla T-w. wstąpił wprawdzie ob-60 jubileuszowy. Rozpoznał się naboż-nstwem w k-60-letniej Płyni, na którym kół społeczeństwa członków Towarzystwa oraz rodziny-dziwojny wykonał M. Dr. Archambault, Ave Maria Leonavalli i Ary Handla ze słowami Ks. Lubiewskiego, na naboż-nstwie zaś odpiewano kantatę Stan Bury. Następnie odbyło się walne posiedzenie przy licznym udziale obywatelstwa z całego kraju, podczas którego wygłoszono szereg podniosłych przemówień, jako to: prezes Mępińskiego, marsz-ka Bańdoniego, prezydenta Lwa, dyrektora Pańskowskiego i wle innych. Wyszczególniły się zebranie towarzyskie.

Jubileusz zaś sposobnie przypominając zasług Towarzystwa, którym ten ogół polski szczerze żywi: *Ad multos annos!*

#### SAMODIOM.

Nie zabijaj się Polacy starzy!

Udaj się Chrystusowi i Polaka kochać. A to więc bawie w niewolęjonej ziemi! Chocież się wczepić pod kwiatki złotem, Kłóty to turem kłóty wiosna kosa, Kłóty to turem kłóty wiosna kosa, Kłóty to turem kłóty wiosna kosa. O! czaraj! kłóty czaraj! kłóty czaraj!

#### Z L.G.I. POMOCY PRZEMYSŁOWEJ.

Seceja kontraktów Lwowskiego jarmarku wyrobów krajowych na posiedzeniu w dniu 3 bm, postanowiła po dłuższej dyskusji, odstąpić na rok bieżący od zamiaru wprowadzenia w życie organizacji kontraktów, natomiast prace przygotowawcze prowadzić nieustannie dalej tak, by ty miał w roku przyszłym urzeczywistnić.

Według bowiem uchwały Lwowskiej Pomocy przemysłowej, jarmarki wyrobów krajowych odbywać się mają w Lwowie corocznie. Jednym zapewne z najważniejszych ich działań miały być kontrakty (Meas). Historia ekonomii, a w szczególności historia jarmarków, przekonuje nas, że to ostatnie były żywotne, i to le miały przynieść korzyść gospodarstwu rozwojowi społeczeństwa, zawsze wytwarzają ze siebie kontrakty takie, jakie od XIII wieku widzimy najpierw w Champagne, później w Brugge, Antwerp, Frankfurcie nad Menem, tudzież jeszcze bardzo żywotne i wielkie obroty wykonujące kontrakty we Frankfurcie nad Odrą i Lipsku, wreszcie najmłodszą w Niżym Nowogródzie. Celem takich kontraktów jest nawiazanie stałych stosunków handlowych kupców gromadzących z tutejszymi wytwórcami. Takie rozszerzenie żytności, a następnie pozostania jej i wprowadzenia na ryki wielokrotnie, przemysłowi przyniosło nie małe nieocenione korzyści.

Przygotowania jednak materiały, celem rozpoczęcia działalności w powyższym kierunku już w czasie tegorocznej jarmarku, uważa seceja kontraktów za niewystarczającą, by nową tę organizację wprowadzić już w tym roku bez obawy niepowodzenia. Zarazem ukonstytuowała się komisja, wybierając przewodniczącym dra Wacława Łobaczewskiego, wicekspektora Izby handlowej i przemysłowej i postanawiając kierownictwo kontraktów oddać ukończonemu akademickim ekspozytom.

Otwarcie jarmarku wyrobów krajowych w Lwowie nastąpi nieodwołalnie w sobotę dnia 17 czerwca b. r. o godz. 5 po południu.

Idea popierania przemysłu krajowego i polskiego znajduje na tegorocznym jarmarku praktyczne zastosowanie w wielu nowych kierunkach. I tak do instalacji elektrycznego oświetlenia mają być wprowadzone i po raz pierwszy na większą skalę użyte zarówki najnowszego systemu, wyrobione przez polską fabrykę żarówek w Warszawie.

Komitet jarmarku wszedł w układy z miejscową Spółką przemysłowców p. Bałłuckich i Gilińskim w celu urządzenia żywotnych atrakcyj na tegorocznym jarmarku w osobnym parku zabawowym t. zw. „Luna”, wzorem istniejących takich parków w Londynie, Paryżu, Monachium i Wiedniu.

P. Bańdoniego Bałłucki powierzył właśnie w podróży do Wiednia, Pragi, Pesto i Gruzji z pełną teją zakamitych pomysłów. A z nim przybyli do Lwowa analitycy inżynierowie p. Thomas Mec Doval i Artur Whitley Lwarsk, przystępujący do spółki z kapitałem przeszło 100.000 koron.

Na razie staną w parku zabawowym dwa angielskie widoki, a to: „House of Nonsense” (dom wyrazów) i „Joywheel” (kółko śmiechu), a w przyszłym roku po uzyskaniu zezwolenia Rządu miejkiej przystąpi Spółka do budowy kolejki górskiej tak zw. „Scenic Railway”. Prócz tego już w czwartym b. r. staną kółka narad antyrozbitny, hipodrom, teatr marionetek, karuzel podświetlony, „Alabaster” plastyczne obrazy itp. Wreszcie wiele korzystniejsze oferty firm berlińskich odrzucono.

Teatr Rygiara, jako ulubione znana polska scena, znajdzie w parku zabawowym letnie rezydencje. Toż są właśnie o to układy między Komitetem Jarmarku i Spółką zabawową a p. Rygiarem.

Komitet jarmarku wyrobów krajowych, majesego odbyć się w lecie na wzdłuż stryżymy we Lwowie, zawarł umowę z powołaną Spółką, która uzyskała na przestrzeni 15.000 m. kw. osobny park zabawowy z licznymi atrakcjami, sprowadzonymi z różnych stron Europy (z wyjątkiem Roscy niemieckiej). W czasie festywalu jarmarku będzie wstęp do parku zabawowego bezpłatny.

Osterodową „targ ludowy” w pierwszym dniu po otwarciu Jarmarku zapowiada się bardzo dobrze i Komitet Jarmarku żywi nadzieję, że mieszkańcy stolicy rozkupią różnego rodzaju wyroby domowego przemysłu na własnym zadowoleniu, dając również możność zarobku drobnym wytwórcom, którzy przybędą z różnych stron kraju.



